公司採用評價方法所使用之估計及假設，與市場參與者於金融商品

訂價時用以作為估計及假設之資訊一致，該資訊為本公司可取得

者，本公司使用之折現率與實質上條件及特性相同之金融商品之報

酬率相等，其條件及特性包括債務人之信用狀況、合約規定利率計

息之剩餘期間、支付本金之剩餘期間及支付幣別等，本公司對該等

持有至到期日之金融資產之折現率為 3.9％。

4.以成本衡量之金融資產係投資非上市上櫃公司之股權，因其未於公

開市場交易，實務上無法估計公平價值。

5.存出(入)保證金：因其收款及付款期限無法預期，故以其帳面價值

為公平價值。

6.財務風險資訊

(1)信用風險

係交易對手到期無法按約定條件履約之風險。本公司交易對象

皆為國內信用良好之銀行，預期不致產生重大信用風險。

31

(2)市場風險

係市場匯率變動之風險。本公司從事遠期外匯交易即在規避外

幣淨資產之匯率風險，故其市場風險已相互抵銷。

(3)流動性風險

本公司之營運資金足以支應，故未有因無法籌措資金以履行合

約義務流動性風險。

本公司投資之權益商品均無活絡市場，故預期具有重大流動性

風險。

(4)現金流量及需求

本公司從事遠期外匯合約即在規避淨資產之匯率變動風險，因

到期時有相對之現金流入或流出，故預期無重大之額外現金需

求。

(三)本公司金融資產及金融負債之公平價值，以活絡市場之公開報價直接

決定者，及以評價方法估計者分別為：

 公開報價決定之金額  評估方法估計之金額

98 年 3 月 31

日

97 年 3 月 31

日

98 年 3 月 31

日

97 年 3 月 31

日

金融資產

公平價值與帳面價值

相等之金融資產

$   －  $   －  $   130,697  $   261,606

公平價值變動列入損

益之金融資產

2,476  3,671  －  －

持有至到期日金融資

產

－  －  50,000  50,000

存出保證金 －  －  1,298  949

金融負債

公平價值與帳面價值

相等之金融負債

－  －  56,247  64,495

短期借款 －  －  185,000  250,000

32

存入保證金 －  －  －  88

33

廿三、財務報表重編之理由及其影響

本公司轉投資之致恩公司因對其應收款項及存貨等資產重新評價而重編

其民國 98 年第一季止財務報表。本公司亦據以重編本公司民國 98 年第

一季止財務報表，重編後會計科目及影響數列示如下：

  98 年 第 一 季 止

會  計  科  目  重編前  重編後  影響金額

採權益法之長期股權投資  57,215  19,657  (37,558)

採權益法長期股權投資貸餘  －  11,356  11,356

未分配盈餘  186,059  137,145  (48,914)

採權益法認列之投資損失  (128)  3,171  3,299

34

廿四、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊：

1.資金貸與他人：無。

2.為他人背書保證：無。

3.期末持有有價證券情形：

持有之公司
有 價 證 券

種類及名稱

與有價證券

發行人之關係
帳  列  科  目

期   末
備註

股   數 帳面金額 持股比例 市   價

本 公 司 台灣苯乙烯工業(股)公

司股票

該公司對本公司之投資採

權益法評價

公平價值變動列入損益之

金融資產─ 流動

265,351 $   2,476 0.04％ $   2,476

 International Display

Systems, Inc. 股權

本公司對該公司之投資採

權益法評價

採權益法之長期投資 700,000 － － － 特別股

 元鴻電子(股)公司股票 本公司對該公司之投資採

權益法評價

採權益法之長期投資 2,000,000 19,657 25.06％ 19,657

 致恩科技(股)公司股票 受同一集團控制 採權益法長期股權投資貸

餘

3,750,000 (11,356) 4.97％ (11,356)

 致恩科技(股)公司無擔

保公司債

受同一集團控制 持有至到期日金融資產─

非流動

－ 50,000 － 50,000